A exemplo datur intelligi, ubi ait: « In me sunt Deus vota, quæ reddam laudes tibi (Psal. lv, 42). » Hæc autem et similia, sicut sæpe diximus, tropicis allusionibus edicuntur.

*Cantate ei canticum novum, bene psallite ei in jubilatione.* Cantate canticum novum, exuite vetustatem. Non pertinet canticum novum ad veteres homines. Bene psallite ei in corde, et voce, ne forte illi displiceat. Non enim vult Deus offendi aures suas. In jubilatione canit, qui tantam laudem Dei cum servatore in corde amplectitur, ut eam voce explere non possit. In qua jubilatione non potest bene psallere, nisi qui bonæ studium conversationis adjunxerit.

B *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Non solum quando ad laudem Dei faciendam accedimus, sed omni tempore debes laudare et benedicere Deum, id est, talem te exhibere, ut, si lingua tacet, vita tua laudet Deum. Sive in prosperitate, sive in adversitate sis, semper lauda Deum. Cum tibi est terrena prosperitas lauda Deum, qui dedit. Cum vero adversitas, similiter lauda Deum, cujus justo judicio agitur ut tibi adversitas contingat. Ille laudat Deum in omni tempore, qui humilis est. Quid est esse humilem? Nolle in se laudari. Qui in se vult laudari, superbus est; qui vero superbus est, non potest laudare Dominum in omni tempore.

*Bene nuntiari justitiam tuam in Ecclesia magna; ecce labia mea non prohibebo.* Ille bene nuntiat justitiam Dei in Ecclesia catholica, qui bene vivit, et in laudando et prædicando Deum segnis non efficitur, sed alios ad laudem Dei suo exemplo provocat.

C *Psallite Deo nostro, psallite, psallite Regi nostro, psallite.* Ut hoc opus salutare ostenderet, ideo quatuor vicibus repetiit, *psallite*. Psallere enim est bonis actionibus laudes Deo canere, quod, si bene exhibeatur, etiam cum angelis nobis probatur esse commune. *Psallite Regi nostro*; Christo dicit, non alieno, quem decet ista laudatio.

*Quoniam Rex omnis terræ Deus; psallite sapienter.* Ipse est enim veraciter Rex omnis terræ, cui sapienter psallere debemus: ut, non solum cantantes, sed intelligentes psallere debeamus. Nemo enim sapienter quidquam facit quod non intelligit.

D *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.* Quis immolat Deo sacrificium laudis, nisi qui a terrenis vitiis fuerit segregatus [Edit. Basil: qui moritur mundo, ut ostium fiat Christo]. Non enim placet Domino, si laudes ejus turpis persona decantet. Turpem personam hic dico quæ per vitia et peccata turpis redditur, quia cantandum est Domino corde, voce et opere; qui enim ita canit, Deum perfecte laudat.

*Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.* Hoc contra illos ponitur, qui indigni laudes Domini canere præsumebant. *Sacrificium laudis honorificabit me*; non quale scelerati canunt, sed quale pura mens consuevit offerre.

Ipsum enim sacrificium laudis honorat Dominum, A quod puritate fidei et actionis probitate fuerit immolatum. Sequitur quoque: *Et illic iter est: iter appellat beatissimam psalmodiam. Sed hæc via ubi ducat, exponit, quo ostendum illi salutare Dei. Gloriosa semita, quæ ducit ad cæli terræque creatorem. Verum istud iter, quod dictum est, non pedibus, sed sanctis mentibus ambulatur, quia, dum dulcedine et suavitate cantus delectatur, compunctionis gratia per visitationem divinam in corde generatur. Unde alius psalmus dicit: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum. Deus, non despicies. De hoc sacrificio, in quo spiritus humiliatur, lacrymarum solent fluenta decurrere; quia, cum secundum Deum tribulatur, nobis absolutionem tribuit peccatorum. Et hoc sacrificium non spernit Deus, sed approbat, et eligit, et in conspectu suo admittit.**

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psalmum dicam Domino.* Paratum dicit se habere cor, ad gratias Domino referendum magis, quam ad sæculares honores et ambitiones appetendum. Cantare se dicit, vocibus gratiam referre. Psalmum dicere autem, prædicabili Dominum actione laudare.

*Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem.* Reddamus et nos vota nostra in isto transitorio die, ut in illa perennitate laudes Domini, eodem præstante, decantare mereamur.

*Jubilare Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, date gloriam laudi ejus.* Hortatur ad psalmodiam omnem hominem, ut nomini Domini tali confessione gratias referat. Dat autem gloriam laudi ejus, qui præconia Domini frequentata exultatione concelebrat.

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, Altissime.* Hoc enim veraciter debemus Domino exhibere, ut adoretur, id est, corde Deum credere, cui psallere jubemur, id est, psalmodiæ dulcedine ejus magnalia resonare. Psalmum vero dicere, id est, bonis operibus Dominum confiteri.

*Cantate Deo. Psalmum dicite nomini ejus: iter facite ei, qui ascendit super occusum, Dominus nomen illi. Exsultate in conspectu ejus.* Cantat enim Deo, qui contemplationem ejus puro ac fideli semper animo contuetur. Psalmum dicit nomini ejus, qui operas efficit, quas ille præcepit. Sequitur: *Iter facite ei, id est, corda vestra purificata præparate, quæ dignetur sanctus Dominus introire. Addidit etiam:*

*Exsultate in conspectu ejus.* Non in præsentia hominum, ubi est caduca lætitia; sed in conspectu ejus, ubi jugiter, se puritas mentis oblectat.

*Prævenerunt principes conjuncti psallentibus.* Coniunctam multitudinem significat psallentium, qui laudes Domini, et voce et bonis operibus personabant.

*Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus, quæ fecit.* Facta quippe Domini narrare, laudasse est: cujus dum opera referuntur, gloria semper augetur.

*Beatus populus, qui scit jubilationem.* Ille beatus populus est, qui laudes Dei non solum ore cantat, sed etiam lumine mentis intelligit. Intelligere autem est, si operam dat, ut Scripturas sanctas catholicis regulis perscrutetur.

*In decachordo psalterio, cum cantico in cithara.* Decachordum psalterium decem præcepta legis significat, quod, tunc vere cantamus, si ea opere complemus. Ipse enim cantat cum cithara, qui bona opera perficit sine asperitate tristitiæ.

*Venite exsultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro.* Velut quidam præco judicis, excitator populi gallus Ecclesiæ, orantes invitat, ut de somno hujus sæculi evigilantes, laudes Domino debeant jucunda exultatione concinere. Et quia est istius sæculi exultatio, quæ maxime animos hominum occupat, inde monuit, ut venientes, non sæculo, sed Domino exsultemus et jubilemus.

*Præoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei.* Præoccupare, est ante aliquid facere, quam ille videri possit, qui creditur advenire. Ergo antequam Dominus veniat, ei confitemur, id est, Domino laudes religiosa devotione persolvamus. In psalmis etiam jubilemus ei, id est, psalmodiarum modulatione, cordis offeramus lætitiæ. In opere enim laudis et psalmodiæ, utrumque debet esse sociatum, quatenus officium linguæ nostræ conjuncto gaudio compleatur.

*Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra.* Cantat enim Domino canticum novum, qui veteri homine deposito per gratiam baptismatis feliciter innovatus, Dominum laudat. Iste cantus est, qui mentem purissimam consolatur. Ista modulatio, quæ medullitus delectat, quando vere cantat anima, quæ se a peccatis per Dei gratiam æstimat liberandam.

*Cantate Domino, et benedicite nomini ejus, benuntiate de die in diem salutare ejus.* Cantare enim Domino, et benedicere nomen ejus non unius diei jubemur excursu, sed, de die in diem, id est, semper, secundum morem sanctæ Ecclesiæ, hoc agere debemus,

*Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit.* Propheta fideles admonet Christianos, ut cantici novi exultatione lætentur, quando mirabilis est Christi Domini confessus adventus. Novus enim homo cantare debet canticum novum, non ille vetustus, qui necdum peccata [Adæ, edit. Basil.] deprensens, in prævaricatione veteris hominis perseverat.

*Jubilare Deo omnis terra, cantate, et exsultate, et psallite.* Jubilare dictum est, cum magna delectatione in vocis gaudium prosilire. Cantare, est gravissimi Christiani oris officio laudes Domino personare. Exsultare, cum magna affectione, animi vota

declarare. Psallere vero, bonis operibus Domini **A** gentes opera ejus, pastores Ecclesiæ commonet, ut mandata complere. indesinenter Dei magnalia annuntient.

*Psallite Dominino in cithara, in cithara, et voce psalmi.* Psallit enim Domino in cithara, qui per actum carnalem mandata divinitatis operatur. Addidit in voce psalmi, ut non solum opere, verum etiam voce Deo cantetur.

*Jubilate Domino omnis terra, servite Domino in lætitia.* Ipsa est enim justi perfecta devotio, Domino sub mentis jucunditate famulari, sicut et Apostolus monet: Semper gaudete, sine intermissione orate; in omnibus gratias agite. Hæc est voluntas Dei in Christo Jesu. Licet servitia Domini diversis videantur officiis expedire, ut sunt ordines ecclesiastici, monasteria, fidelium [cœtus], eremitæ, solitarii, laici, devoti; omnia tamen ad hoc proprie referuntur. ut **B** Domino sub lætitia serviatur, non in murmuratione aut amaritudine mentis.

*Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus.* Ne quis se putaret laudando fatigari, aut continuo labore lassescere, causam reddidit; quare laudandum sit nomen ejus, id est, quoniam suavis est Dominus, et æterna sit misericordia ejus, et usque in sæculum sæculi permaneat veritas ejus.

*Psallam et intelligam id via immaculata.* Quando venies ad me. Domino psallit, qui bonis factis suis eum placare contendit. Ipsa est enim suavissima virtus harmoniæ, quando vox cognoscitur operibus consonare. Nam, si hæc duæ res discrepabili sibi varietate dissentiant, nequaquam possunt psalmodiæ temperatam efficere cantilenam. Nec ad aures **C** Domini venit, quod se mutua contrarietate confundit. Nam, si disciplinabilis illa psalmodia competenter dirigatur ad Dominum, vide quid præstat? at intelligat in via immaculata, quando ad se Dominus venire dignetur, quem magnopere sustinebat.

*Benedicite Domino omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus: benedic anima mea Dominum.* Nam cum totum ejus opus sit, omnia debent suum benedicere creatorem. Et, sicut nulla creatura a laudibus Domini jubetur excipi, ita nec locus quisquam relinquitur, qui a tali munere segregetur. Cum dicit [edit. Basil., dicitur], in omni loco, Ecclesiam significat [ed. Basil. add. catholicam]. Ipsa enim ubique Dominum benedicit, ubique collaudat, et **D** gratias maximas hæmnica [ed. Basil., hymnidica] exultatione concelebrat. Benedicamus ergo omnes in commune Dominum, opera ejus hymnica exultatione celebremus. Quale enim sacrilegium est, ut, cum omnis creatura jubeatur benedicere Dominum, si homo desinat laudare Deum, qui ad imaginem et similitudinem ejus nascitur esse procreatus.